ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-YT Tủa Chùa, ngày       tháng       năm 2023

V/v tăng cường phòng chống

ngộ độc thực phẩm trên địa

bàn huyện

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3959/UBND-KGVX ngày 10/9/2023 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tăng cường phòng, chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh

Điện Biên.

Theo Báo cáo của Trung tâm Y tế huyện, ngày 09/9/2023 trên địa bàn xã

Tả Sìn Thàng xảy ra 11 ca nghi ngờ ngộ độc thực phẩm. Để chủ động đảm bảo an

toàn thực phẩm (ATTP), phòng, chống ngộ độc thực phẩm và ngộ độc do độc tố

tự nhiên, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của huyện có trách nhiệm:

- Thực hiện nghiêm túc các quy định tại Luật An toàn thực phẩm, Nghị định

số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/2/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật An toàn thực phẩm về quy định điều kiện an toàn thực phẩm đối

với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm

2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý

nhà nước, trách nhiệm quản lý nhà nước an toàn thực phẩm trong tình hình mới,

trong đó nhấn mạnh việc người đứng đầu cơ sở, đơn vị tổ chức bếp ăn tập thể phải

chịu trách nhiệm về an toàn thực phẩm theo đúng quy định.

- Chủ động xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm đối với bếp ăn

tập thể tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, trong đó bảo đảm các bếp ăn tập thể

tại các trường học, bếp ăn tại các cơ sở y tế phải được kiểm tra, giám sát, hậu

kiểm, được phân công, phân cấp quản lý đầy đủ, bảo đảm không để sót, không để

cơ sở không bảo đảm an toàn thực phẩm được hoạt động.

2. Phòng Y tế huyện

 - Tham mưu cho UBND huyện; Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm huyện

các nội dung liên quan về đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. Chủ trì

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thành lập đoàn kiểm tra, hậu kiểm liên

ngành về an toàn thực phẩm, kiểm tra các đợt cao điểm trong năm;

 - Ngoài các đợt kiểm tra, hậu kiểm chính trong năm căn cứ tình hình thực

tế phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo vệ sinh

an toàn thực phẩm huyện xây dựng Kế hoạch chỉ đạo kiểm tra đột xuất trong năm

đối với các sản phẩm tại phụ lục II, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP và nhóm các

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-15-2018-nd-cp-huong-dan-luat-an-toan-thuc-pham-341254.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-17-ct-ttg-2020-trach-nhiem-quan-ly-nha-nuoc-an-toan-thuc-pham-trong-tinh-hinh-moi-439732.aspx

cơ sở quy định tại các khoản 8,9,10 Điều 36 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP và các

cơ sở ăn uống trên địa bàn thuộc phân cấp quản lý. Báo cáo kết quả về UBND

huyện theo quy định.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo các cơ sở y tế chuẩn bị sẵn sàng các phương án, lực lượng thường

trực, phương tiện, thuốc, vật tư để cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân bị ngộ độc

thực phẩm; phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức điều tra xác định nguyên

nhân, truy xuất nguồn gốc và thực hiện các biện pháp phòng ngừa nguy cơ gây

ngộ độc thực phẩm, bệnh lây truyền qua thực phẩm;

- Tăng cường kiểm tra, giám sát điều kiện đảm bảo ATTP đối với các cơ

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp quản lý. Tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát- hỗ trợ kỹ thuật, chỉ đạo tuyến, hướng dẫn với tuyến

xã về quy trình điều tra, lấy mẫu, xử lý khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa

bàn; cử cán bộ hỗ trợ tuyến xã tiến hành điều tra, xử lý khi có ngộ độc thực phẩm

xảy ra trên địa bàn.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện

- Tăng cường kiểm tra, giám sát điều kiện đảm bảo ATTP đối với các cơ

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp quản lý. Xử lý

nghiêm đối với các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Phối hợp với ngành Y tế trong việc điều tra nguyên nhân, cung cấp hồ sơ,

thông tin liên quan đến nguồn gốc thực phẩm và tiến hành xử lý thực phẩm gây

ngộ độc thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo

dục thường xuyên huyện; các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

đóng trên địa bàn huyện

- Chỉ đạo và triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong các cơ sở

giáo dục; triển khai phòng, chống ngộ độc thực phẩm và ngộ độc do độc tố tự nhiên

tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn đặc biệt là tại những trường bán trú, nội trú, các

trường có căng tin trong trường học;

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác y tế trường học (quản lý, chăm sóc sức khỏe trẻ

em, học sinh…);

- Tăng cường phối hợp với ngành Y tế triển khai tuyên truyền về công tác đảm

bảo ATTP, phòng, chống ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh -

Truyền hình huyện

- Phối hợp với các ngành: Y tế, Nông nghiệp, Công thương và các cơ quan,

đơn vị liên quan tăng cường thời lượng phát sóng và đưa các tin bài công tác đảm

bảo an toàn thực phẩm, biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm phù hợp với

từng đối tượng (công nhân, học sinh, sinh viên, cán bộ phụ trách an toàn thực

phẩm, nhân viên nhà trường…);

- Chuyển tải các thông tin truyền thông về ATTP; chủ động đưa tin về người

tốt, việc tốt trong công tác đảm bảo ATTP; đồng thời công khai tổ chức, cá nhân có

hành vi vi phạm về ATTP gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người tiêu dùng trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

7. UBND; Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP các xã, thị trấn

- Chịu trách nhiệm về việc triển khai các hoạt động phòng ngừa; điều tra,

xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. Trường hợp khi có ngộ độc

thực phẩm xảy ra trên địa bàn quản lý: Phối hợp với ngành Y tế triển khai ngay

việc sơ cấp cứu bệnh nhân bị ngộ độc; điều tra, xử lý, lấy mẫu thực phẩm để gửi

xét nghiệm xác định nguyên nhân gây ngộ độc thực phẩm và báo cáo ngay cho

UBND huyện; Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện qua (Phòng Y tế - Cơ quan

thường trực Ban Chỉ đạo ATTP huyện);

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

điều kiện đảm bảo ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên

địa bàn. Tiến hành xử lý nghiêm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

vi phạm các quy định, mất an toàn về thực phẩm theo quy định của pháp luật;

- Ra Quyết định thành lập Tổ xử lý, điều tra ngộ độc thực phẩm và có phân

công nhiệm vụ cụ thể các thành viên; gửi Quyết định thành lập tổ xử lý, điều tra

ngộ độc thực phẩm về Phòng Y tế huyện trước ngày 28/9/2023 để tổng hợp báo

cáo UBND tỉnh theo quy định;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức ATTP và các biện

pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm và ngộ độc do độc tố tự nhiên tại cộng đồng.

Tập trung vào các khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số;

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng khi cung cấp thông tin cho cơ quan truyền

thông và công bố ngộ độc thực phẩm theo đúng thẩm quyền, nội dung phát ngôn

trung thực, khách quan, chính xác, không định hướng trước nguyên nhân vụ việc,

tuân thủ đúng các quy định của pháp luật trong việc cung cấp thông tin cho cơ quan

truyền thông;

- Bố trí nguồn kinh phí phục vụ cho hoạt động điều tra, lấy mẫu, vận chuyển và

chi phí xét nghiệm mẫu thực phẩm tìm nguyên nhân gây ngộ độc thực phẩm.

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lđ. UBND huyện;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân
ffffffffffffffffffffffffff

		2023-09-11T14:01:44+0700

		2023-09-11T15:33:19+0700

		2023-09-11T15:33:54+0700

		2023-09-11T15:34:48+0700